
"2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica" 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC: 0056325/2019 

VISTO: 
La Disposición 2289/2019 de la Dirección General de Gestión y 

Fiscalización Universitaria, por la cual se aprueba el instructivo denominado 
"Pautas para la consolidación de versiones de planes de estudio y su carga en 
el Sistema Informático SIDCer"; 

El Plan de Estudio '95 de la carrera de Licenciatura en Química, 
aprobada por OHCD 4/1993 (aprobada por RHCS 131/94 y  autorizada por la 
Disposición 398/2019 de la Dirección Nacional de Gestión y Fiscalización 
Universitaria, DNGyFU); 

Las RHCD 492/2004y 402/2012 que exceptuaron a todos los alumnos y 
egresados con matrícula de inscripción anterior al año 2004 de la obligación de 
aprobar cursos de inglés o portugués y de informática (RHCD 598/2000, RHCS 
101/2002); 

La RHCD 577/2019 (aprobada por RHCS 879/2019) que aclaró que las 
varias menciones de Practicanato en este plan de estudios corresponden a una 
única asignatura denominada Practicanato Profesional; 

CONSIDERANDO: 
Que es necesario consolidar las versiones de los planes de estudio de 

la FCQ a través de textos ordenados que permitan facilitar el proceso de 
aprobación automática de las solicitudes en el Sistema Informático SIDCer y la 
adecuada legalización de los certificados y diplomas expedidos por la UNC de 
carreras de la FCQ; 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 
RESUELVE: 

Artículo 1°:  Aprobar la Versión 1 del Texto Ordenado del Plan de 
Estudio '95 de la Carrera de Licenciatura en Química (Disposición DNGyFU 
398/2019) que consta en el Anexo 1 de la presente resolución para todos 
aquellos alumnos y egresados que se matricularon en la FCQ antes del año 
2004. 

Artículo 20:  Aprobar la Versión 2 del Texto Ordenado del Plan de 
Estudio '95 de la Carrera de Licenciatura en Química (Disposición DNGyFU 
398/2019) que consta en el Anexo 11 de la presente resolución para todos 



"2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica" 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUíMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC: 0056325/2019 

aquellos alumnos y egresados que se matricularon en la FCQ a partir del año 
2004. 

Artículo 3°:  Aprobar el listado de asignaturas electivas para este plan, 
que consta en el Anexo III de la presente resolución. 

Artículo 4°:  Elevar a Oficialía Mayor y a la Secretaría de Asuntos 
Académicos de la UNO. Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de 
la Universidad Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS A OCHO DIAS 
DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE. 

RESOLUCION N° 
VGM/cc 

Prof. Dr.ViCT 	L MORON 
Secretan.'.émico 

Fac. de C,encL.." 	icas-UNC 

Prof. Dr. MARCELO M. MARISCAL 
VICEDECANO 

Facultad de ciencias Quimca$ - UNC 



"2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC: 0056325/2019 

ANEXO 1 

Versión 1 

Asignaturas Obligatorias 

Texto Ordenado de la Carrera de Licenciatura en Química, Plan 95 

(OHC 4/1993, RHCS 191/94, Disposición DNGyFU 398/2019) 

15-00132 

15-00019 

15-00027 

15-00035 

15-02302 

15-00043 

15-00051 

15-00060 

15-02401 

15-00108 

15-00116 

15-00124 

15-02709 

15-00078 

15-00086 

15-00272 

15-02609 

15-00175 

15-00280 

15-02809 

15-02910 

Introducción a las Ciencias Químicas 

Química General 1 

Física 1 

Matemática 1 

Laboratorio 1 

Química General II 

Física II 

Matemática II 

Laboratorio II 

Química Biológica General 

Química Orgánica II 

Química Analítica General 

Laboratorio IV 

Química Inorgánica 

Química Orgánica 1 

Matemática III 

Laboratorio III 

Biología Celular y Molecular 

Física III 

Química Física 1 

Química Física 11 



"2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica" 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC: 0056325/2019 

15-02914 

15-02915 

15-02603 

Química Analítica Avanzada 

Química Orgánica Avanzada 

Practicanato Profesional 

Electiva 1 

Electiva II 

Electiva III 

Electiva IV 

Electiva V 

Electiva VI 

Electiva VII 



2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC: 0056325/2019 

ANEXO II 

Versión 2 

Asignaturas Obligatorias 

Texto Ordenado de la Carrera de Licenciatura en Química, Plan 95 

(OHC 4/1993, RHCS 191/94, Disposición DNGyFU 398/2019) 

15-00132 

15-00019 

15-00027 

15-00035 

15-02302 

15-00043 

15-00051 

15-00060 

15-02401 

15-00108 

15-00116 

15-00124 

15-02709 

15-00078 

15-00086 

15-00272 

15-02609 

15-00175 

15-00280 

15-02809 

15-02910 

Introducción a las Ciencias Químicas 

Química General 1 

Física 1 

Matemática 1 

Laboratorio 1 

Química General II 

Física II 

Matemática II 

Laboratorio II 

Química Biológica General 

Química Orgánica II 

Química Analítica General 

Laboratorio IV 

Química Inorgánica 

Química Orgánica 1 

Matemática III 

Laboratorio III 

Biología Celular y Molecular 

Física III 

Química Física 1 

Química Física 11 



"2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica" 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC: 0056325/2019 

15-02914 

15-02915 

15-02603 

15-00015 

15-00017 

Química Analítica Avanzada 

Química Orgánica Avanzada 

Practicanato Profesional 

Módulo de Inglés 

Módulo de Informática 

Electiva 1 

Electiva II 

Electiva III 

Electiva IV 

Electiva V 

Electiva VI 

Electiva VII 



2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica" 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC: 0056325/2019 

ANEXO III 

Asignaturas Electivas 

Texto Ordenado de la Carrera de Licenciatura en Química, Plan 95 

(OHC 4/1993, RHCS 191/94, Disposición DNGyFU 398/2019) 

15-00016 	Módulo de Portugués 

15-00137 	Prácticas en el Sector Alimenticio 

15-00310 	Química Biológica Especial 

15-00400 	Biofísica Química 

15-00574 	Matemáticas IV 

15-00930 	Síntesis Orgánica 

15-00965 	Biotecnología 

15-00990 	Microbiología General 

15-01007 	Inmunología General e Inmunoquímica 

15-01023 	Bromatología General y Nutrición 

15-01090 	Bioquímica de Macromoléculas 

15-01904 	Ecotoxicología 

15-01906 	Análisis Instrumental de Alimentos 

15-02500 	Bioestructura y Dinamica Supramolecular 

15-02815 	Modelado Molecular de Sistemas Orgánicos y Bio-Orgánicos 

15-02816 	Modelado Molecular de Sistemas Orgánicos y Bio-Orgánicos 1 

15-02817 	Modelado Molecular de Sistemas Orgánicos y Bio-Orgánicos II 

15-02900 	Macromoléculas Naturales y Sintéticas "B" 

15-02901 	Química Orgánica Computacional 1 

15-02902 	Química Orgánica Computacional II 

15-02911 	Macromoléculas Naturales y Sintéticas 

15-02913 	Química Bio Orgánica 

15-02917 	Métodos Experimentales en Química Física 



"2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC: 0056325/2019 

15-02918 	Química Orgánica Computacional 

15-02920 	Farmacoquímica 1 

15-02925 	Métodos Computacionales 

15-02926 	Métodos Espectroscópicos de Análisis 

15-02928 	Química Electroanalítica 

15-02929 	Química Cuántica y Espectroscopía 

15-02930 	Química Biológica Patológica 

15-02933 	Farmacoquímica II 

15-02935 	Determinación de Mecanismos en Química Orgánica 

15-02936 	EspectroscopIa en Química Orgánica 

15-02937 	Electroquímica 

15-02938 	Cinética y Fotoquímica 

15-02939 	Química Física Ambiental 

15-02940 	Química Inorgánica Avanzada 

15-02941 	Química Industrial 

15-02943 	Análisis Farmacéutico 1 

15-02947 	Bromatología Aplicada 

15-02951 	Genética 

15-02952 	Microbiología de los Alimentos 

15-02953 	Gestión Ambiental 

15-02954 	Toxicología General 

15-02956 	Biotecnología Vegetal 

15-02957 	Procesos Biotecnológicos 

15-02958 	Tecnología de Alimentos 

15-02965 	Aspectos Físicos Químicos del Cambio Climático 

15-02967 	Química Física Aplicada 

15-02972 	Gestión Laboral y Ambiental 

15-02982 	Métodos Estadísticos 

15-02984 	Higiene y Seguridad Laboral 



"2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica" 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC: 0056325/2019 

15-02985 	Metodología de Radioisótopos 

15-02986 	Química Láser 

15-02987 	Química Láser (Módulo A) 

15-02988 	Química Láser (Módulo B) 

15-02989 	Química de los Compuestos Organometálicos de los metales 

de transición y catálisis 

15-02992 	Estructura y Dinámica de Superficie e Interfaces 

15-02993 	Módulo A (Estructura y Din, de Sup. e Interfaces) 

15-02994 	Módulo B (Est.y Din.Sup.e Interfaces) 

15-02997 	Química Física Ambiental (B) 

15-02999 	Macromoléculas Naturales y Sintéticas "A" 

15-03335 	Nanoquímica 

15-03336 	Isótopos Estables y Radioactivos 

15-09011 	Fisicoquímica Avanzada y Mecánica Cuántica 

15-09012 	Introducción a los Métodos Computacionales en Química 

15-09013 	Métodos Físicos en Bioquímica y Biología Molecular 

15-09014 	Biotecnología Microbiana 

15-09015 	Bioquímica Clínica y Patología Molecular 

15-09016 	Inmunología 

15-09020 	Análisis de Alimentos 

15-09021 	Tecnología de Procesos Lácteos y Cárnicos 

15-09022 	Tecnología de Procesos de Frutas y Vegetales 

15-09023 	Biotecnología Enzimática 

15-09200 	Inmunología 

15-09201 	Microbiología Industrial 

15-09202 	Fundamentos de la Biología Celular e Inmunología Aplicadas 

15-09203 	Bases Celulares de la Respuesta al Medio 

15-09204 	Técnicas Básicas en Biología Celular 

15-09205 	Genética Evolutiva 

A 



"2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica" 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC: 0056325/2019 

15-09206 	Inmunopatología 

15-09930 	Seguridad e Higiene en el Trabajo 

15-09931 	Alteraciones y Aditivos Alimentarios 

15-09932 	Tratamiento de Aguas Residuales en la Industria Alimentaria 

15-09933 	Tecnología de Bebidas 

15-09935 	Métodos Estadísticos 

15-09941 	lnmunoneuroendocrinología 

15-09942 	Microbiología 

15-09943 	Aplicación Económica de las Plantas y sus Metabolismos 

Secundarios 

15-09944 	Inmunología 

15-09945 	Fisiología Vegetal 

15-09946 	Genética 

15-09947 	Ciencias de la Tierra 

15-09948 	Informática Aplicada a la Química 

15-09949 	Determinacón Estructural 

15-09954 	Genética Clínica 

15-09957 	Patología Molecular 

15-09959 	Bioestadística 

15-09960 	Microbiología Agrícola 

15-09961 	Microbiología Sanitaria 

15-09962 	Higiene y Seguridad Industrial 

15-09963 	Mecanismos de Reacciones Enzimáticas 

15-09964 	Control de la División y Proliferación Celular 

15-09965 	Biosíntesis de Macromoléculas 

15-09966 	Genética de Poblaciones y Evolución 

15-09967 	Análisis de Alimentos 

15-09968 	Características y Preprocesarnientos de leche y huevos 

15-09969 	Procesos Tecnológicos 111 



"2019 - Año Internacional de la Tabla Periódica" 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC: 0056325/2019 

15-09971 	Botánica 

15-09972 	Inmunoneuroendocrinología 

15-09974 	Diagnóstico Molecular 

15-09978 	Bioquímica Molecular Analítica 

15-09980 	Tecnología de los Alimentos 

15-09982 	Matemática Aplicada 

15-09983 	Anatomía e Histología Humana 

15-09984 	Termodinámica Estadística 

15-09985 	Estadística y Biometría 

15-09986 	Química Atmosférica 

15-09987 	Fisiología Humana 

15-09992 	Inmunoneuroendocrinología 

15-09993 	Inmunología Aplicada 

15-09996 	Farmacología II 

15-09997 	Farmacología 1 

15-02996 	Estructura y Dinámica de Superficie e Interfase (B) 

15-09024 	Biotecnología Microbiana 

15-02912 	Química Bio inorgánica 


